

Nr 188.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning till stiftelsen Kronobergs regementes soldathem av visst kronan tillhörigt område; given Stockholms slott den 6 mars 1942.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtan till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom,
enligt Dess nådiga beslut:

GUSTAF ADOLF.

Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 6 mars 1942.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROBANDER, EWERLÖF.

Departementschefen, statsrådet Sköld, anmäler fråga om försäljning till stiftelsen Kronobergs regementes soldathem av visst kronan tillhörigt område samt anför härutinnan följande:

Ifrågavarande stiftelse, som står under överinseende av domkapitlet i Växjö, har till uppgift att uppföra och inrätta samt såsom ägare innehava och förvalta ett för regementets personal avsett soldathem, att därstädes tillhandahålla samlingslokaler, läs- och skrivrum, expeditionsrum, kafélokaler m. m. samt att bedriva sådan verksamhet, som avser att befrämja gudsfruktan, sedlighet och nykterhet, stärka god fosterländsk anda samt befordra nyttiga kunskaper och sund förströelse. Stiftelsens angelägenheter handhas under gemensamt ansvar av en styrelse med nio ledamöter, varav tre skola vara självskrivna, nämligen chefen för Kronobergs regemente eller officer som i hans ställe förordnas, kyrkoherden i Växjö församling samt militärpastorn vid regementet.

I skrivelse den 31 januari 1942 har *chefen för Kronobergs regemente* anfört i huvudsak följande:

Bristen på lokal för fritidsverksamhet vore för närvarande mycket kännbar, varför det vore i hög grad önskvärt att det planerade soldathemmet komme till stånd. Kostnaderna härför hade preliminärt beräknats till omkring 100,000 kronor. Till förfogande stode för närvarande 60,000 kronor. Av denna summa hade 40,000 kronor erhållits från stiftets prästerskap, genom beslut av 1941 års prästmöte, ur en till prästmötets förfogande stående fond; 20,000 kronor finge enligt medgivande från arméförvaltningens intendentur- och civila departement tillskjutas från regementets lägerkassa. För täckande av resterande summa hade dels framställning gjorts i särskild ordning om anslag ur lotterimedelsfonden, dels räknats med kollektmedel och gåvor.

Beträffande plats för soldathemmet hade hos arméförvaltningens fortifikationsstyrelse anhållan gjorts om tillstånd att få uppföra detsamma på regementet tillhörig mark. Styrelsen hade härpå svarat, att styrelsen icke ansåge sig äga befogenhet att medgiva ifrågasatt markupplåtelse men förklarar sig villig tillstyrka en framställning härom.

Den tänkta platsen framginge av en skrivelsen bifogad situationsplan, där området i fråga inramats med svart färg. Området, som utgjorde det nordöstra hörnet av regementets mark och inginge i den s. k. »östra regementsparken», hade en areal av 1,225 kvadratmeter. Det användes för närvarande icke och komme icke att användas för regementets verksamhet. Något som helst intrång för regementet skedde sålunda icke om den föreslagna platsen toges i anspråk för ändamålet.

Regementschefen framhöll vidare önskvärdheten av att stiftelsen med äganderätt förvärvade tomten i fråga, varigenom möjlighet kunde beredas stiftelsen att — i avvaktan på lotterimedel och eventuella gåvor — mot in-teckning anskaffa för uppförandet ytterligare erforderliga medel. Byggnaden skulle därigenom kunna påbörjas redan innevarande år.

Under återopande av det anförda har regementschefen hemställt, att området i fråga måtte såsom gåva överlämnas till stiftelsen Kronobergs regementes soldathem, eller, därest bifall härtill icke kunde erhållas, att stiftelsen måtte få inköpa området för en köpeskilling av högst 1,225 kronor. Sistnämnda belopp, beräknat efter ett pris av en krona per kvadratmeter, kunde enligt en av stiftsjägmästaren och länsarkitekten i Växjö såsom sakkunniga avgiven skrivelse anses skäligt med hänsyn till områdets belägenhet i omedelbar närhet av regementets byggnader.

Med skrivelse den 24 februari 1942 har *arméförvaltningens fortifikations-*

styrelse överlämnat till ärendet hörande handlingar jämte förenämnda situationsplan och därvid för egen del tillstyrkt, att markområdet i fråga måtte såsom gåva överlämnas till stiftelsen under villkor att stiftelsen förbunde sig att fortsättningsvis bedriva soldathemsverksamheten efter i stort sett samma riktlinjer, som för närvarande avsåges, och att därvid ställa sig chefens för Kronobergs regemente önskemål till efter rättelse, att, därest stiftelsen nödgades nedlägga sin verksamhet, dess fastighet skulle före annan hembjudas åt kronan till det pris Kungl. Maj:t efter verkställd utredning kunde finna skäligt samt att stiftelsen skulle ensam svara för alla kostnader i samband med avstyckning av markområdet och lagfart å fånget ävensom vara pliktig att utan ersättning till kronan utgiva ett exemplar av vederbörlig avstyckningskarta med tillhörande handlingar.

Chefen för första arméfördelningen har i ett å regementschefens berörda skrivelse tecknat yttrande förklarar sig tillstyrka den däri gjorda framställningen.

Ifrågavarande område, som enligt vad av handlingarna framgår icke erfordras för försvarsväsendets räkning, synes med hänsyn till sitt läge väl lämpa sig för här ifrågasatt ändamål. Jag har intet att erinra mot att området överlåtes till stiftelsen. Med hänsyn till den ståndpunkt, som intagits tidigare i ett likartat fall (jfr propositionen 1942: 23), torde överlåtelsen ej böra ske i form av gåva. Den i ärendet ifrågasatta köpeskillingen är visserligen låg men torde dock kunna anses skälig med tanke på områdets avsedda användning för ett ur allmänna synpunkter behjärtansvärt ändamål. Jag finner mig sålunda böra förorda försäljning av området i fråga till stiftelsen för ett pris av tillhoppa 1,225 kronor och på i huvudsak de villkor i övrigt beträffande stiftelsens verksamhet samt i fråga om kostnader för områdets avstyckning och lagfart m. m., som av fortifikationsstyrelsen föreslagits. Köpeskillingen torde böra över försvarsväsendets fastighetsfond inlevereras till riksgäldskontoret.

Departements-
chefen.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

medgiva, att omförmälda Kronobergs regemente tillhöriga markområde må försäljas till stiftelsen Kronobergs regementes soldathem på i huvudsak de villkor, som i det föregående angivits.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:
Sigurd Lind.